Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Браженская средняя общеобразовательная школа»

(МБОУ «Браженская СОШ»

ПРИКАЗ

14.09. 2021  г.    с. Бражное                      № 117- ОДП

Положение о  рабочей группе

На основании статьи 28 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации»  №  273 - ФЗ,  приказа  Министерства просвещения

РФ от 31.05. 2021 г. № 287 «Об утверждении и введении в действие

федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования»,  приказа   Министерства     просвещения   РФ   от

31.05. 2021 г. №  286  «Об утверждении и введении в действие федерального

государственного образовательного стандарта основного  общего

образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о  рабочей  группе  по внесению изменений и

дополнений в основные  образовательные программы  начального

общего образования, основного общего образования  (Приложение №

1) и утвердить ее состав.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                       Л.И. Лебедева

Приложение № 1 к приказу № 117-ОДП от 14.09. 2021 г.

Положение о рабочей группе

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по методическому сопровождению введения федерального

государственного стандарта начального общего образования, основного общего

образования нового поколения  создаѐтся на период введения  ФГОС  в целях

информационного и научно-методического сопровождения введения федерального

государственного стандарта начального общего образования, основного общего

образования нового поколения  (далее – ФГОС).

1.2. В своей деятельности рабочая группа руководствуется:   настоящим

Положением, приказом   Министерства просвещения РФ от 31.05. 2021 г. № 287 «Об

утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования»,  приказом    Министерства     просвещения

РФ   от 31.05. 2021 г. №  286  «Об утверждении и введении в действие федерального

государственного образовательного стандарта основного  общего образования», иными

локальными нормативными актами Министерства образования и науки  Красноярского

края,  «Управления образования администрации Канского  района», приказами директора

школы.

2. Цели и задачи Рабочей группы

2.1. Основной целью рабочей группы является  создание условий для введения

ФГОС.

2.2. Основными задачами рабочей группы является:

- информационная и научно-методическая поддержка  введения ФГОС начального общего

образования, основного общего образования нового поколения;

- представление информации о результатах введения ФГОС начального общего

образования, основного общего образования нового поколения   в школе.

3. Функции Рабочей группы

организация сбора и анализа информации о состоянии начального общего образования,

основного общего образования;

организация разработки единичных школьных проектов в соответствии с выявленными

потребностями в изменениях существующей образовательной системы  школы;

организация разработки рекомендаций по осуществлению методической работы школы;

организация информирования целевых аудиторий (учителей, родителей (законных

представителей) о ходе и результатах реализации проектов;

сопровождение комплексного и единичных школьных проектов по методическому

сопровождению введения ФГОС нового поколения в начальной и основной школе;

анализ эффективности реализации комплексного и единичных школьных проектов по

методическому сопровождению введения ФГОС нового поколения в начальной и

основной школе.

4. Структура и организация работы Рабочей группы

4.1. Рабочая группа создаѐтся приказом директора школы и включает в себя

председателя, заместителя председателя, секретаря, членов Рабочей группы.

4.2. Руководство Рабочей группы осуществляет его председатель. В отсутствии

председателя его функции возлагаются на заместителя председателя Рабочей группы.

Председатель рабочей группы:

открывает и ведѐт заседания рабочей группы;

осуществляет распределение обязанностей между членами рабочей группы;

представляет проекты приказов, распоряжения на подпись директору школы;

отчитывается перед педагогическим сообществом о работе Рабочей группы;

Секретарь Рабочей группы ведѐт протоколы заседаний Рабочей группы, которые

подписываются председателем. Протоколы рабочей группы носят открытый характер и

доступны для ознакомления.

4.3. Членами рабочей группы  могут являться заместители руководителя школы,

руководитель Точки роста, педагог-психолог, педагог дополнительного образования,

педагог-библиотекарь,  другие педагогические работники образовательного учреждения.

Члены рабочей группы обязаны:

присутствовать на заседаниях рабочей группы;

принимать активное участие в обсуждении вопросов;

исполнять поручения в соответствии с решениями Рабочей группы;

Члены Рабочей группы имеют право:

знакомиться с материалами и документами, поступающими в рабочую группу;

участвовать в обсуждении повестки дня, вносить предположения по повестке дня;

4.4. Состав рабочей группы является постоянным, при этом он дополняется в

зависимости от тематики/проблематики заседания рабочей группы за счѐт привлечения

новых членов рабочей группы на основании приказа директора школы

4.5. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в четверть.

5. Права рабочей группы.

Рабочая группа имеет право:

вносить на рассмотрение коллектива вопросы, связанные с разработкой и реализацией

проекта введения ФГОС нового поколения;

вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к ведению рабочей

группы;

требовать от координаторов проектов необходимые справки и документы, относящиеся к

деятельности рабочей группы;

приглашать для принятия участия в работе Рабочей группы разработчиков и

координаторов проекта;

привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений.

6. Ответственность рабочей группы.

Рабочая группа несѐт ответственность:

за объективность и качество экспертизы комплексных и единичных школьных проектов

введения ФГОС начального общего образования, основного общего образования  в

соответствии с разработанными критериями;

за своевременность представления информации педагогическому сообществу о

результатах введения ФГОС начального общего образования, основного общего

образования нового поколения;

за качество и своевременность информационной и научно-методической поддержки

реализации  школьных проектов введения ФГОС начального общего образования,

основного общего образования;

за своевременное выполнение решений, относящихся к введению новых ФГОС

начального общего образования, основного общего образования нового поколения;

компетентность принимаемых решений.

		2021-12-23T09:30:19+0700
	Лебедева Лидия Ивановна